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Прокуратура 
Российской Федерации 

Прокуратура 
Чеченской Республики 
Прокуратура г. Аргуна

ул.А. Кадырова, д.62 в, г. Аргун, 
Чеченская Республика, 366310

П Р Е Д С Т А В Л Е Н И Е  
об устранении нарушений 
налогового законодательства

Во исполнение задания прокуратуры республики прокуратурой города 
проведена проверка в МБДОУ «Детский сад № 3 «Звёздочка» г. Аргун (далее -  
Учреждение), расположенная по адресу: ЧР, г. Аргун, ул. Гагарина, 106, в ходе 
которой выявлены нарушения налогового законодательства.

Так, согласно ст. 80 Налогового кодекса РФ (далее -  НК РФ), 
налоговая декларация представляет собой письменное заявление или заявление, 
составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным ка­
на­
лам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи на 
логоплателыцика об объектах налогообложения, о полученных доходах и произ­
веденных расходах, об источниках доходов, о налоговой базе, налоговых льготах, 
об исчисленной сумме налога и (или) о других данных, служащих основанием 
для исчисления и уплаты налога.

Налоговая декларация представляется каждым налогоплательщиком 
по каждому подлежащему им уплате налогу.

В соответствии со ст. 379 НК РФ налоговым периодом признается 
календарный год. Отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие 
и девять месяцев календарного года, если иное не предусмотрено настоящим 
пунктом.

В силу требований статьи 386 НК РФ налогоплательщики обязаны по исте­
чении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы 
по своему местонахождению, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, 
налоговые расчеты по авансовым платежам по налогу и налоговую декларацию 
по налогу.

Налоговая декларация представляется каждым налогоплательщиком по 
каждому подлежащему им уплате налогу.
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Установленная действующим законодательством система налогов 
предусматривает федеральные, региональные и местные налоги.

Одним из местных налогов является земельный налог.
Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, 

обладающие земельными участками, признаваемыми объектом налогообложения 
в соответствии со статьей 389 настоящего Кодекса, на праве собственности, 
праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуе­
мого владения, если иное не установлено настоящим пунктом (ст. 388 НК РФ).

В силу ст. 398 НК РФ налогоплательщики-организации по истечении 
налогового периода (календарного года) представляют в налоговый орган по 
месту нахождения транспортных средств налоговую декларацию по земельному 
налогу.

Такая декларация представляется организациями не позднее 1 февраля года, 
следующего за истекшим налоговым периодом (календарным годом).

Как установлено проверкой, во владении и пользовании Учреждении 
находится земельный участок, являющийся в соответствии со ст. 389 НК РФ 
объектом налогообложения.

Учреждением специальные налоговые режимы, предусмотренные разделом 
8.1 НК РФ, не используются. Однако проведенной проверкой установлено, что 
Учреждение требования налогового законодательства должным образом не ис­
полняет.

Так, согласно представленных Межрайонной ИФНС России № 4 но ЧР 
сведений Учреждение в нарушение норм налогового законодательства налоговая 
декларация по земельному налогу за 2016 год в налоговый орган представлена с 
нарушением установленного законодательством срока.

Нарушение вышеуказанных норм законодательства является недопустимым 
поскольку препятствует пополнению доходной части бюджетов разных уровней, 
что в свою очередь препятствует решениям первоочередных задач социально- 
экономического развития как г. Аргуна и Чеченской Республики, так в целом и 
Российской Федерации.

Выявленные нарушения стали возможными вследствие ненадлежащего 
исполнения ответственными лицами Учреждения требований обозначенного 
законодательства, а также отсутствия контроля со стороны руководства за их 
работой в указанной сфере деятельности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 6, 24 и 28 Федерального 
закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

Т Р Е Б У Ю :

1. Безотлагательно рассмотреть настоящее представление и принять дейст­
венные меры к устранению допущенных нарушений закона, их причин и условий, 
им способствующих.

2. Принять меры по своевременному представлению в порядке ст. 398 РЖ 
РФ в налоговый орган декларацию по земельному налогу, а также усилить 
контроль за деятельностью ответственных за данное направление работников.



3. Рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности 
лиц, допустивших указанные нарушения норм налогового законодательства.

4. Настоящее представление рассмотреть с участием представителя проку­
ратуры, о чем уведомить заблаговременно.

5. О результатах рассмотрения данного представления и принятых мерах 
письменно сообщить в прокуратуру города в установленный законом месячный 
срок со дня его внесения с приложе] приказа о наказании виновных
лиц.

Исполняющий обязанности 
прокурора города

советник юстиции С.С. Пашаев

Д-Р. Абубакаров тел: 8 (938) 889-97-79


